Then to prove this interpretation by the *littera Sancti Thomæ*, Father Eschmann quotes three entire words from *Ia*, q.60, a.5, ad 5: «quoddam [!] bonum commune»¹. Anyone sufficiently acquainted with Latin, will know that when those three words alone are taken, it is impossible to determine the meaning of «quoddam». It may be intended as an indefinite pronoun, «a certain one» or simply «a»—in which case we would translate «a common good»—or it may be taken as an adjective meaning «as it were», «so to speak», or «in a certain sense»²? The first is the principal meaning of «quoddam», and St. Thomas most frequently uses it in this sense, as any one familiar with his text must know³. But let us turn to the context of this extremely succinct quotation which Father Eschmann has taken from the article: *Utrum Angelus naturali dilectione diligat Deum plus quam seipsum*.

Ad quantum dicendum quod, cum in Deo sit unum et idem ejus substantia et bonum commune, omnes qui vident ipsam Dei essentiam, eodem motu dilectionis moventur in ipsam Dei essentiam prout est ab aliis distincta, et secundum quod est quoddam bonum commune. Et quia in quantum est bonum commune, naturaliter amatur ab omnibus; quicumque videt eum per essentiam, impossibile est quin diligat ipsum. Sed illi qui non vident essentiam ejus, cognoscunt eum per aliquos particulares effectus, qui interdum eorum voluntati contrariantur. Et sic hoc modo dicuntur odio habere Deum: cum tamen, in quantum est bonum commune omnium, unumquodque naturaliter diligat plus Deum quam seipsum.

1. The exclamation point is Father Eschmann's.

2. See, for example, 'Bradley's Arnold' *Latin Prose Composition*. Edited and revised.....by J. F. MOUNTFORD, Longmans, Green and Co., London, New York, Toronto, 1938, p.205, paragr.361,—or any elementary Latin grammar.

3. I quoted a text (*BC*, 24; 174, n.5) which should have been a warning: «Est autem quoddam bonum commune quod pertinet ad hunc vel ad illum in quantum est pars alicujus totius, sicut ad militem, in quantum est pars exercitus, et ad civem, in quantum est pars civitatis;.....»—*De Caritate*, a.4, ad 2. Does St. Thomas mean that the common good of the citizen is a common good only in a certain sense? When St. Thomas says: «verum est quoddam bonum», does he mean that it is a good only in a certain sense, that is, not properly? My Opponent's faulty Latin would destroy the entire Aristotelian and Thomistic doctrine of the speculative and practical intellect, and more particularly the absolute primacy of the speculative. Cf. *Ia*, q.82, a.3, ad 3; (*ibid.*, CAJETAN, nn.21-24); *ibid.*, a.4, ad 1; *De Ver.*, q.14, a.4, c.; *In III Sent.*, d.23, q.2, a.3, sol.2, ad 3.